Bài 2: Người Mẹ kiên cường trên tuyến lửa Vòng Cung

Con rạch Trà Niềng lớn gắn bó máu thịt với gia đình Mẹ Lê Thị Hoàng không chỉ bởi Mẹ
là dân cố cựu nơi đây mà còn bởi nước sông Trà Niềng lớn đã thấm máu của chồng Mẹ,
liệt sĩ Trương Văn Kỳ, cán bộ kinh tài xã Nhơn Ái. Đó là những ngày sau cuộc tổng tấn
công và nổi dậy Mậu Thân 1968, giặc điên cuồng tìm diệt cơ sở ta, xóa sổ những căn cứ
ở vùng đệm từng làm bàn đạp cho quân ta tấn công vào nội thành. Ông Trương Văn Kỳ
bị lộ, giặc chặn ở hai đầu khi ông đang chống xuồng qua rạch Trà Niềng lớn. Ông lao
xuống sông. Giặc trên bờ cứ xả hết loạt đạn này đến loạt đạn khác.

Ông mất ngày 14 tháng 7 âm lịch, một ngày sau khi

người em rể thứ Sáu của Mẹ hy sinh. Mới hơn hai tháng trước, vào tháng 5 âm lịch,
người con trai thứ hai của Mẹ, anh Trương Văn Hùng, đi du kích địa phương từ năm 17
tuổi, hy sinh cùng đồng đội trong một vụ nổ tại căn cứ, tuổi cũng chưa tới đôi mươi.
"Mậu Thân 1968 là năm buồn nhất đời Mẹ. Vợ chồng Mẹ vừa cùng nhau đắp mộ cho
con. Vậy mà… chớp mắt… chỉ còn một mình đắp mộ cho chồng"- Mẹ ngậm ngùi. Đến
giờ, ký ức về người con đã hy sinh- một thanh niên hiếu thảo, tháo vát chuyện đồng áng,
vườn tược- vẫn vẹn nguyên trong Mẹ.